
نشست وین به پایان رسید؛

نتیجه مذاکرات چه بود؟

دور اول مذاکرات وین به پایان رسید.نشستی 
که در آن طرف ایرانی رفع تحریم های  آمریکا را 
ضروری ترین اقدام جهت احیای برجام عنوان 
ایران،  از  این نشست، نمایندگانی  کرد.در 
امریکا، تروئیکای اروپا، روسیه و چین درباره 

راهکارهای برگشت به برجام گفتگو کردند.
براساس آخرین گزارش ها و بنا به توافق صورت 
گرفته، دو نشست کارشناسی موازی میان 
اعضای کمیسیون مشترک برجام جهت انجام 
رایزنی های فنی در حوزه رفع تحریم و هسته ای 

تشکیل شد.

این نشست های کارشناسی قرار است به بحث 
و رایزنی در خصوص جنبه های فنی و جزئیات 
و مسائل  تحریم ها  لغو  به  مربوط  مسائل 
هسته ای بپردازند و نتیجه بحث های خود را به 

کمیسیون گزارش دهند.
نماینده ایران در این نشست اعلام کرد که رفع 
تحریم های  آمریکا، اولین و ضروری ترین اقدام 
جهت احیای برجام است و ایران آمادگی کامل 
دارد به محض رفع تحریم ها و پس از راستی 
آزمایی آن، اقدامات جبرانی هسته ای خود را 

متوقف کرده و به اجرای کامل برجام برگردد.

اعتماد شکستنی است

 چرا مردم پول بانک ها را 
نمی دهند؟

براساس داده های بانک مرکزی در سال های 97 
و 98، بیش از 80 درصد از فعالیت های اقتصادی 
توسط نظام بانکی تامین مالی شده است. باتوجه 
به بانک محور بودن تامین مالی در ایران، تخصیص 
بهینه منابع بین بخش های دولتی و خصوصی اهمیت 

بسیاری دارد.
 استفاده بهینه از منابع به معنای برآورده کردن 
نیازها، از مهم ترین اهداف توسعه است اما نکته ای 
که نقش اساسی در این بین بازی می کند، موفقیت 
اعتماد متقابل میان مردم و دولت است. اعتماد، 
مشارکت، هنجارها، شبکه های اجتماعی به عنوان 
مولفه های سرمایه اجتماعی با گسترش دانش، 
کاهش عدم اطمینان و هزینه های معاملاتی می تواند 
بر عملکرد دولت در زمینه تخصیص بهینه منابع اثر 
بگذارد. مهم ترین اثر سرمایه اجتماعی، تغییر در 

هزینه مبادله است.
 زمانی که سطح اعتماد مردم به دولت ها افزایش 
پیدا کند، هزینه های اجرایی حکومت ها کمتر می 
شود. پیامد مستقیم چنین کاهش هزینه ای، بهبود 
مخارج دولت و افزایش اشتغال ناشی از کارآیی مخارج 
دولت است. با بهبود رشد و اشتغال در کشور، توان 
بازپرداخت تسهیلات دریافتی توسط بخش خصوصی 
و دولتی افزایش پیدا می کند. بنابراین سرمایه 
اجتماعی از کانال تغییر در کارآیی مخارج دولت، می 
تواند بر مطالبات بانکی از بخش خصوصی و دولتی 

اثر بگذارد.
پژوهشگران در یک بررسی در مورد ایران، اثر سرمایه 
اجتماعی را در بازپرداخت مطالبات بانکی بخش 
خصوصی بررسی کرده اند. آن ها داده های فصلی از 

سال 1384 تا 97 را در نظر گرفتند. 
یافته های آنان نشان داد سرمایه اجتماعی که زمینه 
کارآیی مخارج دولت را فراهم می کند، به کاهش 
مطالبات بانکی از  بخش دولتی و خصوصی اثر دارد. 
اما در کنار سرمایه اجتماعی، عوامل دیگری هم در 
این زمینه اثرگذار است که مرور آن به درک بهتر چرایی 

عدم بازپرداخت تسهیلات بانکی کمک می کند.
یکی از این عوامل، نرخ ارز است  که به طور مشخص، 
بر میزان بدهی معوق بخش خصوصی و دولتی به بانک 
ها اثرگذار است. افزایش نرخ ارز، می تواند با ایجاد 
درآمد برای دولت به کاهش مطالبات بانکی از این 
بخش کمک کند اما برای بخش خصوصی، رشد نرخ 
ارز، به معنای افزایش بدهی معوق به بانک هاست 
چراکه آثار تورمی عمیقی در اقتصاد کشور ایجاد می 
کند. براساس آخرین آماری که در وزارت اقتصاد و امور 
دارایی منتشر شده، سهم بخش دولتی از مطالبات 
بانکی 20 درصد است و 80 درصد مطالبات بانک ها 

مربوط به بخش خصوصی است.

 پیشنهاد هفته

   1400
میلیارد تومان    

تعداد ۹ هزار و ۱۲۷ پروژه در بخش های آب و کشاورزی 

در هشت سال گذشته با اختصاص هزار و ۴۰۰ میلیارد 

تومان تسهیلات بانکی در شمال استان کرمان به بهره 

برداری رسیده یا عملیات اجرایی آنها آغاز شده است

  93
میلیارد ريال      

معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی 

، گردشگری و صنایع دستی استان کرمان از 

اعطای ۹3 میلیارد و5۴۰ میلیون ریال تسهیلات 

به هنرمندان صنایع دستی در سال ۹۹ خبر داد

  23
 هزار گردشگر    

مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان 

تا ۱3   ۹۹ اسفندماه  از ۲8  گفت:  کرمان 

فروردین ماه ۱۴۰۰، ۲3 هزار گردشگر در مراکز 

اقامتی تحت پوشش این اداره  کل اقامت داشتند

   500
هکتار  

سرپرست حوزه قضایی بخش جازموریان 

رودبار جنوب گفت: طی سال گذشته بیش 

از 5۰۰ هکتار اراضی ملی در این بخش، رفع 

تصرف و اعاده به وضع سابق شده است

   670
مورد        

مدیرکل استاندارد استان کرمان با اشاره به ۲ هزار 

و 885 مورد اقدام حقوقی این اداره کل طی سال 

۱3۹۹ گفت: تعداد ۶۷۰ مورد کالای غیراستاندارد در 

این استان طی سال گذشته توقیف و جمع آوری شد

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

خلق سازمان کار آفرین
نویسنده

راجر کارترایت
مترجم

احمد باباییان/محمد غفارپور

در پی افزایش سرعت تغییرات 
تکنولوژی،  و  اقتصاد  زمینه  در 
اهمیت سازمان  هایی که بتوانند 
خود را با شرایط وفق دهند و از 
فرصت ها بهره گیرند بسیار بیشتر 
از گذشته احساس می  شود. حتی 
شرکت های وابسته به اصول هم 
به منظور حفظ خود می  بایست 
دست  کم تا حدی از ویژگی  های 
کارآفرینی برخوردار باشند؛ آن هم 
در شرایطی که رقیبان و خریداران 
شکل پیچیده ای به خود گرفته  اند و 
با افزایش تقاضا راهکارهای گذشته 
و سنتی دیگر کارساز نیست. این 
کتاب، راه های ایجاد سازمان در 
توضیح  را  شرایط جدید جهانی 

می  دهد.

سایه روشن

 خبرآخر 

 بابت هر روز به کارگیری
 5 برابر حداقل دستمزد ۱۴۰۰؛

 اعلام جریمه به کارگیری 
نیروی کار خارجی غیرمجاز

برابر اعلام اداره کل اشتغال اتباع خارجی وزارت کار، 
کارفرمایانی که کارگران و اتباع خارجی غیرمجاز را به 
خدمت بگیرند بابت هر روز به کارگیری ۵ برابر حداقل 

دستمزد 1400 جریمه می شوند.
در حالی که سال گذشته جریمه به کارگیری اتباع غیر 
مجاز خارجی بابت هر روز اشتغال، 318 هزار و 400 
تومان بود، این رقم از سوی اداره کل اشتغال اتباع 
خارجی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای سال 

جدید، 442 هزار و ۵80 تومان اعلام شده است.
آن طور که مدیرکل اشتغال اتباع خارجی وزارت کار 
گفته تعیین مبلغ جریمه بر اساس مصوبه شورای 
عالی کار درخصوص حداقل دستمزد سال 1400 
صورت می گیرد. به گفته ابراهیمی، با توجه به 
تعیین حداقل دستمزد روزانه در سال 1400 به مبلغ 
88۵ هزار و 1۶۵ریال، مطابق با بند ج ماده 11 قانون 
تنظیم بخشی از درآمدهای دولت، هر کارفرمایی که 
به صورت غیرمجاز از نیروی کار خارجی استفاده کند 
یا در مشاغلی به جز شغل تعیین شده در پروانه کار 
اقدام کند، به ۵ برابر حداقل دستمزد یعنی 4 میلیون 
و 42۵ هزار و 82۵ ریال برای هر روز اشتغال جریمه 
می شود. او همچنین تاکید کرد که در صورت استنکاف 
از پرداخت این جریمه، کارفرمایان مطابق با ماده 181 
قانون کار به محاکم قضایی معرفی می شوند. به موجب 
ماده 181 قانون کار هرگونه به کارگیری اتباع خارجی 
در واحدهای کارگاهی ممنوع و صراحتا اعلام شده 
کارفرمایانی که اتباع بیگانه فاقد پروانه کار را به خدمت 
بگیرند یا در کاری غیر از آنچه در پروانه کارشان ذکر 
شده بپذیرند، برابر قانون از 91 روز تا 180 روز حبس و 
پرداخت چند برابر دستمزد یک کارگر جریمه می شوند. 
ماده 121 قانون کار نیز وزارت کار را مکلف کرده با 
رعایت شرایطی نسبت به صدور روادید با حق کار 
مشخص موافقت و پروانه کار صادر کند. بدون تردید 
حضور نیروهای کار خارجی در ایران همانند حضور اتباع 
ایرانی در سایر کشورها امری طبیعی قلمداد می شود 
ولی مادامی که ورود نیروهای کار خارجی به کشور و 
حضور آنها در فعالیت های اقتصادی بدون مجوز و 
به طور غیرقانونی صورت گیرد، می تواند موجب لطمه 

به بازار کار و اشتغال کشور شود..
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مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در نشست خبری با اصحاب رسانه:

35 هزار میلیارد تومان به دارایی های »فملی« اضافه شد
ارزش برجای ذخیره اکتشاف شده جدید شرکت مس به لحاظ 
ریالی نشان می دهد که بیش از 3۵ هزار میلیارد تومان به 

دارایی های شرکت ملی مس اضافه شده است.
دکتر اردشیر سعدمحمدی مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس 
ایران در نشست خبری با اصحاب رسانه با اعلام این خبر به 
تشریح عملکرد این شرکت پرداخت و گفت: ذخیره شرکت مس 
در سال گذشته از 8 میلیارد تن عبور کرد که افتخار بزرگی برای 
بخش معدن است. البته در سال 1398 نیز ما موفق به اضافه 

کردن ۵23 میلیون تن ذخیره جدید شدیم.
وی با اشاره به اینکه شرکت مس در سال جهش تولید موفق به 
کسب رکوردهای مختلفی در حوزه تولید، فروش و... شد، گفت: 
به عنوان یک کارشناس نه مدیرعامل، عملکرد شرکت ملی مس 

»فملی« در سال 1399 را مثبت ارزیابی می کنم.
سعدمحمدی افزود: شرکت ملی مس سال گذشته در حوزه 
اکتشاف توانست 101 هزار متر حفاری عمومی برای شناخت 
پتانسیل های جدید در کشور انجام دهد. نتیجه این اکتشافات، 

یک میلیارد تن ذخیره جدید با عیار 0.۵ درصد است.
مدیرعامل شرکت مس اظهار داشت: ذخایر کشور ما در دنیا 
پیش از این اکتشاف 3۶.۵ میلیون تن بود که امروز با اقدامات 
صورت گرفته در سال 98 و 99 به میزان 7.۵ میلیون تن به 
این ذخایر اضافه شده و به بیش از 40 میلیون تن مس خالص 

رسیده است.
وی ابراز امیدواری کرد با برنامه ریزی های انجام گرفته برای 1400، 
رتبه ایران در جهان ارتقا یافته و در جایگاه ششم دنیا قرار گیرد.

سعدمحمدی همچنین گفت: در بخش تولید در سال گذشته 
شرکت مس موفق به ثبت رکورد تولید 280 هزار و 300 تن کاتد 
مس شد. این رکورد برای اولین در تاریخ شرکت مس به ثبت 
رسید. درواقع این رکورد با 12 درصد رشد نسبت به رکورد قبلی 

در سال 98 به ثبت رسید.
وی اضافه کرد: در تولید آند نیز با 1۶.8 درصد رشد رکورد جدیدی 
نسبت به سال 1398 به ثبت رساندیم. 3۵۵ هزار و ۶11 تن آند 

تولید شد که اتفاق مهمی بود.
به گفته سعد محمدی، بیش از 184 میلیون تن عملیات 
معدنی در شرکت مس انجام شد که رقم بی نظیری است. در 
تولید کنسانتره نیز با یک میلیون و 200 هزار تن موفق به ثبت 
رکورد شدیم. این رقم در سال 98 به میزان یک میلیون و 180 

هزار تن بود.
مدیرعامل »فملی« ادامه داد: با توجه به اینکه در روز گذشته 
فروش 7 هزار و 270 میلیارد تومانی مس را در اسفندماه به ثبت 
رساندیم، این موضوع بیانگر فروش 41 هزار و 940 میلیارد تومان 
فروش سال 99 است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته با 

رشدی بیش از 90 درصد همراه بوده است.
وی درباره عوامل اثرگذار بر رشد فروش افزود: ما در سال 1399 
موفق به فروش 272 هزار و 400 تن کاتد شده ایم که این رکورد در 
طول تاریخ شرکت مس بی نظیر است. این رقم در مدت مشابه 
سال گذشته 248 هزار تن بود. در نتیجه قسمتی از افزایش 
فروش مربوط به عملکرد شرکت مس است. البته بخشی دیگر 

از این رشد مربوط به افزایش نرخ ارز است.
سعدمحمدی بیان کرد: در سال گذشته در بورس 202 هزار تن 
مس عرضه شد و فروش انجام شده بر روی تابلو 1۵0 هزار تن بود. 
یعنی عرضه به میزانی بود که هیچ گونه رقابتی برای مشتریان 
ایجاد نشود. درواقع فضا برای جلوگیری از افزایش قیمت را 
کنترل کردیم. افزایش قیمت تنها ناشی از رشد جهانی مس بود.

وی اظهار کرد: در سال 1400 محور اقدامات را بر روی توسعه ها 
متمرکز کرده ایم و 3 طرح بسیار مهم در سال جاری افتتاح 

خواهد شد.
مدیرعامل شرکت ملی مس ایران با اشاره به این طرح ها افزود: 
معدن و کارخانه کنسانتره دره آلو، معدن و کارخانه کنسانتره 
دره زار و کارخانه فلوتاسیون حاصل از سرباره های سرچشمه 3 
طرح مهمی هستند که در سال جاری به بهره برداری می رسند.

سعد محمدی اظهار کرد: با افتتاح این طرح ها بیش از 400 
هزار تن به تولید کنسانتره شرکت ملی مس اضافه خواهد 
شد. معنای راه اندازی این 3 کارخانه، اضافه شدن حداقل 800 
میلیون دلار به درآمدهای شرکت است. این موضوع تأثیر به 
سزایی در کسب درآمد، تأمین سود و تأمین سرمایه لازم برای 

توسعه های دیگر خواهد داشت.
وی ادامه داد: در قالب 29 پروژه، 2.4 میلیارد یورو به همراه 
30 هزار میلیارد تومان طرح تعریف کرده ایم. ظرفیت فعلی 
کارخانه های کنسانتره شرکت مس به میزان یک میلیون و 1۵0 
هزار تن است که با اجرای طرح های توسعه ای این رقم در 4 سال 

آینده به 2 میلیون و 300 هزار تن می رسد.
سعدمحمدی اضافه کرد: با ظرفیت جدید ذوب پالایش در 
سونگون که ۶ اردیبهشت پاکت های آن گشوده و تکلیف 
قیمت ها مشخص می شود و ظرفیت های ایجادشده در سرچشمه 
و خاتون آباد، امیدوار هستیم ظرفیت تولید کاتد در کشور به 

۶00 هزار تن ارتقا یابد که ۵۵0 هزار تن حاصل از ذوب است.
وی ابراز امیدواری کرد با چنین طرح هایی جایگاه خود را از 
وضعیت فعلی که حدود 2 میلیارد دلار ارزش درآمدی شرکت 

است در 4 سال آینده به 4.۵ میلیارد دلار برسانیم.
وی افزود: این اتفاق باعث می شود ما جزو 10 شرکت برتر جهان 
در تولید مس قرار بگیریم. رتبه شرکت ملی مس در پایان سال 
1398، سومین شرکت بورسی کشور بود، این رقم در پایان سال 
گذشته به جایگاه دوم رسید. امیدواریم تا پایان سال جاری و 
راه اندازی کارخانه های جدید به رتبه اول شرکت های بورسی 

دست پیدا کنیم.
سعدمحمدی بیان کرد: میزان بازدهی سهم شرکت مس در 
سال گذشته، 282 درصد بود، یعنی رتبه اول در بازدهی سهام 

را در میان شرکت های دیگر داشتیم.
مدیر عامل شرکت مس گفت: امیدوار هستیم با سرمایه گذاری 
در بخش معدن و خرید تجهیزات و تکنولوژی های جدید، خرید 
دستگاه های حفاری جدید )1۵ دستگاه(، استفاده از نرم افزارهای 
روز اکتشافات معدنی و همچنین سیستم ابر الکترونیکی )برای 
ارزیابی ذخایر و پتانسیل های جدید( استان های جدیدی ازجمله 

آذربایجان غربی، یزد، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی 
و اردبیل در جرگه معدنی تولیدات معدنی مس قرار می گیرند.
وی با بیان این که که در فضای بین المللی امروز، حدود 39 درصد 
از انرژی دنیا از نفت و 19 درصد از الکتریسیته تأمین می شود 
بیان کرد: برنامه ریزی دنیا برای 30 سال آینده به صورتی است 
که میزان انرژی در سال 20۵0، 13 درصد از نفت و 49 درصد 
از الکتریسیته خواهد بود. مهم ترین عنصر در ایجاد این زمینه 
در 30 سال آینده، عنصر مس است. نکته مهم دیگر آن است 
که در 10 سال آینده 3۵ درصد خودروها برقی خواهد شد. با 
توجه به اینکه خودروهای فعلی تقریباً چهار کیلوگرم مصرف 
مس دارند و هر خودرو برقی به 89 کیلوگرم مس احتیاج خواهد 

داشت، بازار مناسبی را می توان تعریف کرد.
وی همچنین با اشاره به سرانه مصرف فلز سرخ در جهان اظهار 
کرد: میزان سرانه مس 3.2 کیلوگرم است. با توجه به افزایش 
جمعیت جهان طی 20 سال آینده ما به پنج میلیارد تن مس 
احتیاج خواهیم داشت. درنتیجه عنصر مس به عنوان یک عنصر 
استراتژیک سرمایه گذاری در دنیا مطرح است. شرکت مس نیز 
همسو با این نگاه بین المللی، تعریف سرمایه گذاری را به لحاظ 
عملیاتی تدوین کرده است و با توجه به کیفیت بسیار خوب 
مس ایران باید بتوانیم شرایط ایجاد یک بنگاه بزرگ را به لحاظ 

اقتصادی برای کشور ایجاد کنیم.
ورزش مس در اوج  

مدیرعامل شرکت ملی مس ایران با اشاره به فعالیت های ورزشی 

این شرکت گفت: قهرمانی لیگ یک از اتفاقات مهم بود و مس 
رفسنجان به لیگ برتر ورود پیدا کرد. همچنین امسال با توجه 
به هزینه های درستی که انجام شده تیم رفسنجان در نیمه 
اول جدول لیگ قرار دارد. سال گذشته نیز نایب قهرمان لیگ 
برتر دوچرخه سواری، قهرمان برتر لیگ کاراته، صعود به لیگ 
برتر والیبال بانوان، صعود به لیگ برتر والیبال آقایان، نایب 

قهرمان لیگ برتر تیراندازی بانوان را کسب کردیم.
موفق در مسئولیت اجتماعی  

سعدمحمدی همچنین با اشاره به مسوولیت های اجتماعی 
بیان کرد: در زمان شیوع کرونا بالغ بر 70 میلیارد تومان 
هزینه صرف کرده ایم و یک بیمارستان ۵0 تختخوابی در شهر 
رفسنجان با تمام امکانات پزشکی احداث شد. همچنین خرید 
اکسیژن برای بیماران انجام شد. در شهربابک 40 تختخواب 

را تجهیز کردیم.
مدیرعامل مس ادامه داد: همچنین به دانشگاه های علوم 
پزشکی کرمان و آذربایجان شرقی کمک های خوبی صورت 
گرفت. در سطح کشور نیز برای تجهیزات مورد نیاز هزینه هایی 
صرف شد. درواقع در حد امکان تلاش ما بر این بود که کنار 
مردم باشیم و بتوانیم شرایط بهتری را برای درمان فراهم کنیم.

وی گفت: اردوهای جهادی نیز برگزار شد و بیش از 12 هزار 
نفر را در اردوهای جهادی راهی مناطق محروم کردیم که در هر 
گروه 2۵ پزشک متخصص حضور داشت تا مردم را به صورت 

رایگان معالجه کنند.
سعدمحمدی اضافه کرد: بیش از ۶۶ چمن مصنوعی در 
روستاها احداث شده و از 19 سالن ورزشی بهره برداری صورت 
گرفت. سعی ما بر آن بوده تا در کنار مردم مسئولیت اجتماعی 

خود را انجام دهیم.
وی با اشاره به موضوع اقتصاد مقاومتی، اظهار کرد: در این 
بخش اتفاقات مهمی شکل گرفت و بحث دامداری، کارآفرینی، 
احداث مزرعه گل و... را در دستور کار داشتیم و همچنان ادامه 
خواهیم داد. همچنین یک مرکز نوآوری در رفسنجان ایجاد 
کردیم که تمام افرادی که ایده های جدید برای سرمایه گذاری 
دارند را تحت پوشش قرار دهیم. پیش از سال جدید نیز به 
8 طرح برتر امکانات ارائه شد تا بتوانند سرمایه گذاری کرده و 

ایده ها را تبدیل به ثروت آفرینی کنند.
آماده جذب نخبگان هستیم  

سعد محمدی همچنین از آمادگی شرکت مس برای همکاری 
و به کارگیری نخبگان کشور خبر داد و افزود: در حوزه جذب 
نیرو هم در سال گذشته آزمونی برگزار شد و هم در سال جدید 
نیز در استان کرمان و آذربایجان آزمون برای جذب نیروهای 

جدید برگزار می شود.
سعدمحمدی تصریح کرد: در سال گذشته موفق به کسب رتبه 
A+ ارزیابی مالی شرکت شدیم. به طورکلی در ابعاد مختلف 
شرکت مس توانسته مسیر درستی را طی کند. امیدوار هستیم 
با تلاش همکاران از تکنیک های جدید استفاده کرده و به 
رتبه های مورد نظر دست پیدا کرده و وظیفه خود را در بخش 

معدن به درستی انجام دهد.


